

بانک مرکزی با هدف مهار قیمت ارز در بازار برنامه‌ای را از دیروز به مرحله اجرا گذاشت تا بتواند به کسانی که متقاضی خرید ارز هستند، جایگزینی را معرفی کند.

این جایگزین البته اوراقی است که به اوراق ارزی شهرت دارند. افراد در این قالب می‌توانند نسبت به خرید چهار هزار دلار اقدام کنند.

هر چند رئیس کل بانک مرکزی این ابزار را ابزاری تازه عنوان می‌کند اما در دوره احمدی‌نژاد نیز با هدف مهار تقاضا در بازار ارز، اوراق ارزی به مردم ریالی این اوراق اعتمادها را از بین برد. این تنها سیاست احمدی‌نژاد نیست که در دولت رئیسی اجرایی می‌شود. رئیسی بخش مهمی از الگوهایش را از دولت احمدی‌نژاد برداشته است. از ساخت مسکن در قالب نهضت ملی مسکن تا وعده ایجاد اشتغال و همچنین افزایش یارانه با اجرای سیاست شوک درمانی و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی.

بسیاری از افراد و دارندگان سرمایه‌های خرد در تلاش هستند تا برای مصون نگه داشتن دارایی خود از دستبرد تورم نسبت به خرید ارز و سکه اقدام کنند. این دو کالا به واسطه داشتن قدرت نقدشوندگی بالا، در دوره‌های تورمی باقبال مردم روبرو می‌شوند. بر اساس اعلام بانک مرکزی، فروش اوراق گواهی ارزی سه ماهه و معاف از مالیات است، صفر بودن حق الوکاله تسویه نقدی (ریالی) و همچنین امکان تحویل فیزیکی ارز از ویژگی‌های آن اعلام شده است. دستخوش تغییر خاصی نشده است، بسیاری از صرافان در پاسخ به این سؤال که آیا بازار ارز با تغییر میزان تقاضا روبروست؟ می‌گویند این ابزار تنها می‌تواند تقاضای سرمایه‌گذاران را پوشش دهد و بی‌تردید کسانی که قصد خروج از کشور را دارند، مشتری این اوراق نخواهند بود.

پیش از این نیز بانک مرکزی با معرفی اوراق سکه در صدد مهار تقاضا در بازار سکه برآمد. معاف بودن اوراق سکه از مالیات نیز نقطه قوت این طرح اعلام شده بود.

گزارش میدانی خبرنگار «توسعه ایرانی» از سطح شهر نشان می‌دهد در اولین روز عرضه اوراق بازار ارز دستخوش تغییر خاصی نشده است، بسیاری از صرافان در پاسخ به این سؤال که آیا بازار ارز با تغییر میزان تقاضا روبروست؟ می‌گویند این ابزار تنها می‌تواند تقاضای سرمایه‌گذاران را پوشش دهد و بی‌تردید کسانی که قصد خروج از کشور را دارند، مشتری این اوراق نخواهند بود.

علی صالح‌آبادی گفته، افرادی که نگران نوسان در بازار ارز هستند و به این دلیل خرید ارز انجام می‌دهند باید بدانند که بازار جدید می‌تواند اوراقی را که منتشر می‌شود خریداری کنند و دیگر نگرانی از این جهت نداشته باشند. خریداران در سررسیدهای

مشخصی می‌توانند اوراق را به بانک مرکزی بفروشند. رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرده که در سال جاری به دلیل اینکه ارز ترجیحی حذف شده و دیگر این نوع را ارز نداریم حجم عرضه‌های بانک مرکزی در بازار بیشتر شده و از سوی دیگر تقاضای ارز کاهش پیدا کرده است.

#### کارشناسان چه می‌گویند؟

حسین سلاح‌ورزی، کارشناس اقتصادی درباره اثرگذاری اوراق ارزی بانک مرکزی در توییت نوشته است: اوراق ارزی بانک مرکزی وقتی به داد بازار ارز خواهد رسید که سه شرط داشته باشد.

وی گفته است: عدم مداخله ساختاری و قیمتی در بازار ارز، اهتمام جدی به اصلاح مالیه عمومی نمایش اراده سیاسی در بهبود روابط بین‌الملل، سه شرطی هستند که باید پشتیبان آن باشند.

## اجرای یکی دیگر از سیاست‌های ارزی احمدی‌نژاد توسط دولت رئیسی؛ فروش اوراق ارزی برای مهار بازار



از سوی دیگر وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرنگار آنلاین درباره ابزار جدید بانک مرکزی برای مهار و کنترل بازار ارز و فروش اوراق ارزی می‌گوید: بسته به نوع ارز نداریم حجم عرضه‌های بانک مرکزی در بازار بیشتر شده و از سوی دیگر تقاضای ارز کاهش پیدا کرده است.

از سوی دیگر وحید شقاقی شهری، کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرنگار آنلاین درباره ابزار جدید بانک مرکزی برای مهار و کنترل بازار ارز و فروش اوراق ارزی می‌گوید: بسته به نوع ارز نداریم حجم عرضه‌های بانک مرکزی در بازار بیشتر شده و از سوی دیگر تقاضای ارز کاهش پیدا کرده است.

#### هر چند رئیس کل بانک مرکزی اوراق ارزی را ابزاری تازه عنوان می‌کند اما در دوره احمدی‌نژاد نیز با هدف مهار تقاضا در بازار ارز، اوراق ارزی به مردم فروخته شد و در نهایت باز پرداخت ریالی این اوراق اعتمادها را از بین برد

بازپرداخت دولت تصمیم گرفت بازپرداخت را برای همه به طور ریالی انجام دهد که اعتماد مردم را از بین برد و تسامدتها بازار اوراق ارزی را ناکارآمد کرد. او در این باره ادامه داده، برای جلب اعتماد مردم انتشار اوراق ارزی باید همراه با تضمین‌های مشخص باشد که البته چالش این ضمانت‌ها هم این است که در صورت وجود تاملات ارزی ناشی از انتظارات تورمی بالا عملاً امکان ایجاد تضمین هم از بین خواهد رفت.

#### تورم مهار می‌شود؟

مهمترین دلیل رشد قیمت ارز را باید رشد تورم ریالی از یک سو و همچنین نگرانی از آینده و تیره‌تر شدن چشم‌انداز اقتصاد ایران از سوی دیگر دانست. بی‌تردید در سایه حل نشدن هر دو مشکل این دو بحران همچنان به قوت خود باقی خواهند ماند و در نتیجه شاهد رشد فزاینده قیمت‌ها، حتی در صورت فروش اوراق ارزی خواهیم بود.

در عین حال مولفه اطمینان به سیاستگذار نیز باید مد نظر باشد. اطمینان به سیاست‌های ابلاغی که در علم سیاست بدان سرمایه اجتماعی می‌گویند مساله مهمی است که باید مدنظر قرار گیرد. باید دید در چنین شرایطی مردم اطمینان لازم و کافی را برای خرید اوراق ارزی دارند و در عین حال خرید این اوراق می‌تواند به مهار تقاضا منجر شود. کارشناسان

متعددی هستند که معتقدند تقاضای ارز در ایران به کف رسیده است. کاهش قابل توجه واردات و همچنین بسته بودن منافذ برای خرید ارز زیاد از سوی سرمایه‌گذاران دلایلی است که بدان استناد می‌کنند. در چنین شرایطی باید دید دولت سیزدهم برای مهار تورم به صورت عمومی چه تدبیری می‌اندیشد و آیا تلاشی برای تدوین بودجه انقباضی و حذف هزینه‌های سرسام‌آور غیر ضروری در قالب این لایحه خواهد کرد؟

کارشناسان می‌گویند ایران نیازمند اصلاحات ساختاری در حوزه اقتصاد است اما مهم این است که جراحی اقتصادی باید از بدنه دولت آغاز شود.

عمل اوراق ارزی برای سررسید سال آینده دریافت کنید و در آن سررسید هم به بانک مراجعه کنید و دلار خود را تحویل بگیرید.

او عنوان می‌کند: این کار عملاً بلوکه کردن نقدینگی مردم در شرایط کنونی است که به بازار ارز مراجعه نکنند. به این شکل، هم جلوی التهاب در بازار ارز گرفته شود و هم این که نقدینگی عملاً جمع شود.

این کارشناس اقتصادی تأکید می‌کند: این‌ها عملاً راهکار نیست، ایجاد یک وقفه و گرفتن یک فرصت زمانی است تا التهاب تاحدودی فروکش کند.

#### محمدطاهر رحیمی، کارشناس پولی درباره تأثیر انتشار اوراق ارزی توسط بانک مرکزی نیز به اکوایران گفت که نکته اول اعتماد مردم و عاملان اقتصادی به اوراق ارزی است، برای مثال در دولت دهم (دوره دوم احمدی‌نژاد) اوراق ارزی منتشر شد که مردم نیز اعتماد کردند و هنگام

وی همچنین درباره راه‌اندازی رمز ریال و شروع به کار آن اظهار داشت: رمز ریال همان ریال دیجیتال است و آیین‌نامه و شرایط استفاده و کارکرد آن را بانک مرکزی اعلام خواهد کرد و طبیعتاً از طریق سامانه‌هایی قابل استفاده خواهد بود و مردم دیگر با گرفتاری‌های پول فیزیکی مواجه نخواهند بود.

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: در حال حاضر کارت اعتباری بین‌المللی در کشور وجود ندارد و کارت‌های بانکی هم از سپرده بانکی استفاده می‌کنند اما در بحث رمز ریال همان ریالی که در اختیار دارید ماهیت دیجیتال پیدا می‌کند.

مرحباً با بیان اینکه استفاده از رمز ریال راحت‌تر و امن‌تر است، گفت: نمونه‌ای از مزیت‌های رمز ریال این است که با ورود رمز ریال مشکل و جدی‌های ارزی تقلبی در بازار حل می‌شود و دیگر انگیزه‌ای برای تولید ریال تقلبی نخواهد بود. از دیگر مزایای رمز ریال این است که مشکلات مرتبط با بحث خزانه‌داری و حمل و نقل و جابه‌جایی پول فیزیکی را نخواهیم داشت.



وی تأکید کرد: لازم نیست همه مردم از رمز ریال استفاده کنند و صحبت از رمز ریال برای جابه‌جایی‌ها و تراکنش‌های خرد نیست بلکه صحبت از حسابداری و بانکداری کلان در اقتصاد کلان است. ارقام‌های در دست و قابل توجهی بین دستگاه‌ها با بین بانک‌ها در حال جابه‌جایی است که با وجود رمز ریال این انتقالات بسیار سهل‌تر انجام می‌شود و همچنین با رمز ریال فیزیکی پول کمتر چاپ خواهد شد و هزینه‌های دولت را کاهش می‌دهد.

سال‌های گذشته تصریح کرد: عراق در سال‌های اخیر توانسته میزان درآمد نفتی خود را به شکل قابل توجهی افزایش دهد تا جایی که در حال حاضر صادرات این کشور به حدود ۱۱ میلیارد دلار رسیده است. این به معنی آن خواهد بود که به زودی عراق به یکی از اصلی‌ترین مقاصد سرمایه‌گذاری و زیرساختی و عمرانی تبدیل می‌شود و در چنین شرایطی ما باید آماده حضور رقیبای قدرتمند از چین، امارات متحده عربی، عربستان سعودی و اروپا باشیم.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق افزود: پیش‌بینی ما این است که تا ۱۵ سال آینده فرصت‌ها برای سرمایه‌گذاری در عراق بسیار بالا خواهد بود در چنین شرایطی شرکت‌های ایرانی باید از مزیت همسایگی و ارتباطات گسترده خود نهایت استفاده را ببرند. با توجه به مشکلاتی که در سال‌های گذشته در عراق وجود داشته هنوز شرکت‌های اروپایی برای سرمایه‌گذاری تردیدهایی دارند اما با کنار رفتن این تردیدها فضای رقابتی شدیدی به وجود خواهد آمد و ایران نیز باید تلاش کند که این بستر را به بهترین شکل حفظ کند.

این وجود اما برای حفظ آمارهای صادراتی به عراق و افزایش آن نیاز به برطرف شدن برخی مشکلات و محدودیت‌ها احساس می‌شود.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق ادامه داد: کاهش محدودیت‌های بروکراسی، اعمال سیاست‌های حمایتی در حوزه‌هایی مانند ارز و البته به نتیجه رساندن مذاکرات برای بهبود شرایط در عقد قراردادهای جدید مسائل مهمی است که به ما کمک می‌کند تا آمار تجاری با عراق را افزایش دهیم.

آل اسحاق با بیان این که رسیدن به هدف گذاری تجارت مشترک سالانه ۲۰ میلیارد دلاری با عراق ممکن خواهد بود توضیح داد: با وجود کاهش آمار صادرات ارزی ما این است که با حضور قدرتمندی توان تا پایان سال جاری صادرات به عراق را به مرز ۱۰ میلیارد دلار رساند تا بدین ترتیب کاهش ثبات نیابد. برای رسیدن به اهداف بلندمدت نیز باید شاهد همکاری‌های همه‌جانبه دولت‌ها و البته فعال شدن ظرفیت شرکت‌های بخش خصوصی باشیم.

وی با اشاره به برخی تحولات ثبت شده در اقتصاد عراق در

#### خبر اقتصادی

### بازارهای صادراتی خرمای ایرانی در حال کوچک شدن است



اقتصاد آنلاین - دبیر انجمن ملی خرمای ایران معتقد است؛ هر چند محصولات مزیت‌دار ایرانی همواره در بازارهای خارجی

مشتریان خود را داشته است اما افزایش نرخ تورم به گونه‌ای است که دیگر نمی‌توان آن را به‌دوایرکنندگان تحمیل کرد و باید آماده‌افت بیشتر صادرات با افزایش تورم باشیم.

مقدار تکلوزاده با اشاره به میزان تولید خرمای کشور در سال جاری، اظهار کرد: امسال نسبت به سال گذشته افزایش تولید خرما داشته‌ایم و میزان آن به یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن رسیده است.

وی ادامه داد: این افزایش تولید در حالی بوده است که در استان‌های خرما خیر کشور مانند سیستان و بلوچستان و بوشهر بخشی از محصول تحت تأثیر سیل و بارندگی‌های شدید بومی موقع از دست‌رفته است.

#### تضاد منافع، ماسک را به مدیری

#### خطر ناک برای توییت تبدیل می‌کند



قرن نو - منافع تجاری ایلان ماسک در تضاد با مفهوم «آزادی بیان مطلق» قرار دارند که او مدعی آن است و این تضاد

منافع، ماسک را به مدیری خطرناک برای توییت تبدیل می‌کند.

خرید توییت توسط میلیاردر معروف ایلان ماسک، آتشی به جان این شبکه اجتماعی انداخته است. ماسک البته پیشتر در رابطه با چنین وضعیتی هشدار داده بود و در توییتی صراحتاً اظهار داشت که «لطفاً توجه داشته باشید که توییت در ماه‌های آینده کارهای احمقانه زیادی انجام خواهد داد» استغای دسته‌جمعی و اخراج گروهی کارمندان توییت، بسته شدن دفاتر این شرکت، کاهش قابل توجه آگهی‌های تبلیغاتی و افزایش حساب‌های جعلی، همه و همه نگرانی‌ها را درباره فروپاشی قریب‌الوقوع این شبکه اجتماعی را برانگیخته است؛ فروپاشی‌ای که جلوگیری از آن، تنها یک راه‌آورد آن این است که ایلان ماسک خودش را اخراج کند.

#### قدرت خرید مردم نسبت به سال ۹۵

#### چه قدر کاهش یافته؟



اتفاق بازرگانی تهران در گزارشی با بررسی شاخص‌های اقتصادی مهرماه از اکت ۲۰ درصدی تراکنش‌ها به

قیمت‌های ثابت سال ۹۵ نسبت به آن سال خبر داد. این شاخص به این معناست که با حذف اثر تورم از رقم تراکنش‌ها، رقم واقعی تراکنش‌ها نسبت به سال ۹۵، ۲۰ درصد کاهش یافته است که به معنای کاهش قدرت خرید مردم است.

بر اساس این آمار، روند نزولی کل تراکنش‌های خرید (موبایل - اینترنتی - پایانه فروشگاهی) از مرداد سال ۱۳۹۹ آغاز شده است. همچنین افت کل تراکنش‌ها به نسبت سال ۹۵ از رقم منفی ۲۵/۶ درصد شهریورماه به ۲۰/۵ درصد در مهرماه رسیده است که بهبود اندکی را نشان می‌دهد. همچنین بررسی‌ها از وضعیت خرید اینترنتی در مهرماه امسال نشان می‌دهد در این ماه حدود ۹۶ هزار میلیارد تومان خرید اینترنتی انجام شده که سهمی حدود ۱۳/۶ درصد از کل تراکنش‌ها دارد. همچنین در هفت ماه نخست امسال حدود ۶۳۴ هزار میلیارد تومان خرید اینترنتی انجام شده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش ۱۶ درصدی را نشان می‌دهد.

#### سقوط آزاد بورس

#### در نخستین روز هفته



بورس افت بی‌سابقه و بیش از ۲۰ هزار واحدی را تجربه کرد. شاخص کل بورس پس از آن که در هفته گذشته روند اصلاحی را

طی کرد و دوباره سبزپوش شد، در نخستین روز هفته جاری سقوط خیره‌کننده‌ای را به ثبت رساند و با افت ۲۰ هزار و ۲۵۷ واحدی به عدد یک میلیون و ۳۹۳ هزار و ۳۱۶ واحد رسید و شاخص هم‌وزن نیز امروز ۳ هزار و ۴۱۸ واحد افت کرد و به عدد ۳۹۸ هزار و ۴۷۰ واحد رسید. نمادهای شاخص ساز فولاد، فملی، شبندر، شتران، شپنا، شپسید و شستا امروز سرخ‌پوش بودند و نمادهای خنگستر، شپنا، شتران، ساییک، خساپا، خودرو و شستا از جمله نمادهای پر تراکنش امروز بودند.

در فرابورس شاخص ۳۲۶۰ واحد افت کرد و به عدد ۱۸ هزار و ۳۴۵ واحد رسید.

#### خبر

### سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس:

## مردم پول بنز را می‌دهند، تیبامی خردند

سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار داشت: واردات خودروهای خارجی باید به‌اجرا برسد تا بتوانیم انحصار را بشکنیم و فرمای به فکر ملت ایران باشیم که مجبور هستند پول بنز را پرداخت کنند اما تیباسوار شوند.

غلامرضا مراد حجاب در گفت‌وگو با ایلنا درباره تأمین ارز برای واردات خودرو در حالی که گفته می‌شود بانک مرکزی در تأمین ارز برای کالاهای اساسی با مشکل مواجه است، اظهار داشت: مشکل تأمین ارز برای کالاهای اساسی را تأیید نمی‌کنیم اما این فیلمی که تولیدکنندگان خودرو در داخل بازی می‌کنند، تکرار شده و دیگر حنای آنها رنگی ندارد.

وی تأکید کرد: این ادعا که ارز واردات خودرو تأمین نشده و هنوز ارز منشار انداریم و بانک مرکزی در این زمینه

#### گزارش

#### از سوی آل اسحق:

## دلایل کاهش صادرات ایران به عراق اعلام شد



رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق می‌گوید بیرون آوردن آمار صادرات گاز به عراق عامل اصلی افت آمار صادراتی در ماه‌های گذشته بوده و امکان جبران آن تا پایان سال وجود دارد.

یحیی آل اسحاق در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: در ماه‌های گذشته با توجه به برخی مشکلاتی که در رابطه با مسائل حساسی و تبادلات گازی در صادرات به عراق وجود داشت بنا شد در آمارهای صادراتی کشور اعداد مربوط به این بخش لحاظ نشود. از این رو یکی از اصلی‌ترین دلایل کاهش شدن آمار صادرات ایران به عراق مربوط به همین حوزه می‌شود.

وی با بیان این که برخی مشکلات داخلی در اقتصاد ایران نیز همچنان در مسیر افزایش صادرات به عراق وجود دارد، بیان کرد: خوشبختانه توجه به همسایگی و ارتباطات قوی و همه‌جانبه سیاسی، فرهنگی و مذهبی بازار عراق همواره برای تجار ایرانی فرصت بسیار مناسبی به حساب می‌آمده است. با